Ташлинский филиал государственного бюджетного общеобразовательного учреждения

Самарской области средней общеобразовательной школы с. Узюково

муниципального района Ставропольский Самарской области

«РАССМОТРЕНО»

на Педагогическом совете

Учреждения

протокол № 5

от  26.05.2023г

                             «УТВЕРЖДЕНО»

                  Директор ГБОУ СОШ

 с. Узюково

        Т.Ю. Безьянова

           Приказ №61/3-ОД

      От 29.05.2023 г

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
Ташлинского филиала государственного  бюджетного

общеобразовательного  учреждения Самарской области средней

общеобразовательной  школы с.Узюково муниципального района

Ставропольский Самарской области

на 2023-2024 учебный год

Учебный план Ташлинского филиала ГБОУ СОШ с.Узюково на

2023-2024 учебный год

начальное общее образование (ФГОС НОО)
Пояснительная записка

 Учебный план НОО ГБОУ СОШ с. Узюково  является нормативным

правовым актом, устанавливающим перечень учебных предметов и  объем

учебного времени, отводимого на их изучение по классам и учебным

предметам, фиксирует максимальную учебную нагрузку обучающихся.

Определяет направления внеурочной деятельности. Учебный план является

нормативно-правовой основой работы педагогического коллектива. Учебный

план составлен с целью дальнейшего совершенствования образовательного

процесса, повышения результативности обучения, обеспечения

вариативности образовательного процесса, сохранения единого

образовательного пространства, способствует реализации идеи развития

личности.

Нормативно-правовая основа формирования учебного плана:

 Закон  «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012

№273-ФЗ;

 Федерального закона « Об образовании в Российской Федерации»

№273-ФЗ от 29.12. 2012 г.

  Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об

утверждении  Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования», вступает в силу с 1.09.2021 г.

  ФГОС начального общего образования, приказ Минобрнауки РФ от

6 октября 2009 г. N 373, с изм. 11.12.2020 г. № 712

   ФГОС основного общего образования, приказ Минобрнауки РФ от

17 декабря 2010 г. № 1897, , с изм. 11.12.2020 г. № 712

   ФГОС среднего общего образования, приказ Минобрнауки РФ от

17 мая 2012г. № 413, с изм. от 11.12.2020 г. № 712 Приказ

Министерства образования и науки РФ от 30.08.2010 №889 «О

введении обязательного третьего часа физической культуры вI-

XIклассах»;

 Письмо  Министерства образования и науки РФ от 24.10.2011 №

МД-1427/03 «Об обеспечении преподавания комплексного учебного

курса ОРКСЭ»;

 Письмо  Министерства образования и науки РФ от 22.08.2012 № 08-

250 «О введении ОРКСЭ»;

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 21.04.2014 № 08-

516 «О реализации курса ОРКСЭ»;

 Письмо министерства образования и науки Самарской области от

04.08.2017 №МО-16-09-01/653-ТУ «О реализации предпрофильной

подготовки в рамках ФГОС ООО»;

  Постановление главного государственного санитарного врача РФ от

28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей

и молодежи" (далее – СП 2.4.3648-20);

  Примерная Основная образовательная программа (начального;

основного) общего образования. Одобрена решением Федерального

учебно-методического объединения по общему образованию

(протокол от 28. 06.2016 г. № 2/16-з)

 Основная   образовательная   программа начального; основного

общего образования ГБОУ СОШ с. Узюково

 Приказ Министерства просвещения РФ от 20.05.2020 №254 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего образования, организациями, осуществляющими

образовательную деятельность;

 Послания правительства Самарской области от 13 ноября 2014 года

№688;

 Письмо Минобрнауки Самарской области от 17.02.2016г. №МО-16-

09-01/173-ТУ «О внеурочной деятельности».

Структура учебного плана

      Учебный   план НОО ГБОУ СОШ с.Узюково состоит из двух частей:

обязательной части и части, формируемой  участниками образовательных

отношений.

      Обязательная часть обеспечивает реализацию Федерального

государственного образовательного стандарта, право на полноценное

образование, отражает содержание образования, включает в себя перечень

учебных предметов  количество часов на их изучение. В обязательной части

учебного  плана сбалансированы следующие предметные  области:

Русский язык и литературное чтение,

Иностранный язык,

 Математика и информатика,

Обществознание и естествознание(Окружающий мир),

Искусство,

Технология,

Физическая культура,

Основы духовно-нравственной культуры народов России.

Часть, формируемая участниками образовательных отношений,

обеспечивает увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных

предметов обязательной части учебного плана, предоставляет возможность

введения учебных предметов, обеспечивающих различные запросы

учащихся, их родителей (законных представителей).

Учебно-методическое обеспечение:

С целью реализации образовательного плана используется учебно-

методическая система УМК «Перспектива» (1-4 классы), объединяющая

основные современные подходы к процессу образования (развивающий,

вариативный, гуманистический, личностно-ориентированный и др.).

Учебный план начального общего образования

Предметные области Учебные предметы Классы (количество часов в

неделю)

I II III IV
Обязательная часть

Русский язык и

литературное чтение

Русский язык 5 5 5 5

Литературное чтение 4 4 4 4

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2

Математика и

информатика
Математика 4 4 4 4

Обществознание и

естествознание
Окружающий мир 2 2 2 2

ОРКСЭ ОРКСЭ - - - 1

Искусство Изобразительное

искусство

1 1 1 1

Музыка 1 1 1 1

Технология Технология 1 1 1 1

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2
Итого, обязательная часть 20 22 22 23

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений
1 1 1 0

Максимально допустимая недельная нагрузка 21 23 23 23

Физическая культура — 3 часа  в неделю в 1-3 классе (2 часа из обязательной

части и 1 час из части формируемой участниками образовательного

процесса),3 часа в неделю в 4 классе(2 часа из обязательной части и 1 час из

внеурочной деятельности).

Организация промежуточной аттестации.

Целями проведения промежуточной аттестации являются:

 объективное установление фактического уровня освоения образовательной

программы и достижения результатов освоения образовательной

программы;

 соотнесение этого уровня с требованиями ФГОС начального общего

образования.

В соответствии

 с частью 1 статьи 58 ФЗ №273 от 29.12.2012г « Освоение  образовательной

программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного

предмета, курса, модуля образовательной программы, сопровождается

текущей и промежуточной аттестацией, проводимой  в формах,

определенных учебным планом, и в порядке, установленном

организацией».

 Результаты текущей и промежуточной аттестации обучающихся, отражают

динамику  индивидуальных образовательных достижений учащихся в

соответствии с планируемыми результатами освоения  образовательной

программы ФГОС НОО в  Ташлинском филиале ГБОУ СОШ с.Узюково и

устанавливается следующее:

  Текущая аттестация в баллах выставляется за четверть  во 2-4 классах на

последних двух  уроках четверти по результатам текущего контроля

успеваемости и  должна соответствовать   знаниям обучающегося.

 Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий

при проведении текущего контроля успеваемости обучающихся

определяется педагогом с учетом образовательной программы.

  Промежуточные итоговые оценки в баллах выставляются за год на

последних двух уроках учебного года во 2-3 классах. В 4-х классах

проводится промежуточная аттестация в форме ВПР.  В 1 классе текущая и

промежуточная аттестация не проводится.

Учебный план основного общего образования Ташлинского

филиала ГБОУ СОШ с. Узюково на 2023 – 2024 учебный год

Учебный план Ташлинского филиала ГБОУ СОШ с.Узюково

обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО, определяет общие рамки

отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования

и организации образовательной деятельности. Учебный план Ташлинского

филиала ГБОУ СОШ с.Узюково:

 - фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;

 -определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время,

отводимое на их освоение и организацию;

-распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным

годам.

 Учебный план Ташлинского филиала ГБОУ СОШ с.Узюково

обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской

Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из

числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка

как родного языка, государственных языков республик Российской

Федерации. В случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации в сфере образования, предоставляет возможность обучения на

государственных языках республик Российской Федерации и родном языке

из числа языков народов Российской Федерации, возможность их изучения, а

также устанавливает количество занятий. Обязательная часть Учебного

плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных

областей и учебное время, отводимое на их изучение. Часть Учебного плана,

формируемая участниками образовательных отношений, определяет время,

отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего

реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей

(законных представителей), педагогического коллектива Учреждения.

Уровень основного общего образования – срок освоения – 5 лет. В

Ташлинском филиале ГБОУ СОШ с. Узюково установлена 5-дневная

учебная неделя с учетом законодательства Российской Федерации.

Продолжительность учебного года основного общего образования составляет

34 недели.. Максимальное число часов в неделю в 5, 6 и 7 классах при 5-

дневной учебной неделе и 34 учебных неделях составляет 29, 30 и 32 часа

соответственно. Максимальное число часов в неделю в 8 и 9 классах

составляет 33 часа. Продолжительность урока на уровне основного общего

образования (в том числе для классов, в которых обучаются дети с ОВЗ)

составляет 40 минут.  В 2023 – 2024 учебном году в Ташлинском филиале

ГБОУ СОШ с. Узюково  на уровне основного общего образования  5-6

классы  обучаются по ФГОС 2022 и 7 – 9 классы, которые продолжают

обучение по ФГОС 2020.

Учебный план основного общего образования

Предметные

области

Учебные предметы Учебные модули Классы (количество часов в

неделю)

V VI VII VIII IX

 Обязательная часть

Русский язык и

литература
Русский язык  5 6 4 3 3

Литературное чтение  3 3 2 2 3

Иностранный

язык
Иностранный язык  3 3 3 3 3

Математика и

информатика
Математика Алгебра 5 5 3 3 3

Геометрия 2 2 2

Вероятность и

статистика

1

Информатика    1 1 1

Общественно-

научные

предметы

История История России  2 2 2 2

Всеобщая история 2

Введение в

новейшую

историю России

    0,5

История

Самарского края

   1

Обществознание   1 1 1 1

География  1 1 2 2 2

Естественно-

научные
Физика    2 2 3

Химия     2 2

предметы Биология  1 1 1 2 2

Искусство Изобразительное

искусство

 1 1 1

Музыка  1 1 1 1

ОДНКР ОДНКР  1 1

Технология Технология  2 2 2 1

Физическая

культура
Физическая культура  2 2 3 3 3

ОБЖ     1 1

Итого, обязательная часть  27 29 31 32 31,5

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений

Физическая культура  1 1

 ИГЗ (русский язык)  1   1

Биология    1

Обществознание      0,5

Элективный курс по математике      1

Максимально допустимая недельная

нагрузка

 29 30 32 33 33

Количество часов на физическую культуру составляет: 2 часа в неделю в 5-

ых и 6 класса из обязательной части УП и 1 час добавлен из части, которая

формируется участниками образовательных отношений, в 7 - 9-ых классах 3

часа из обязательной части УП .

При реализации модуля "Введение в Новейшую историю России" в

курсе "История России" количество часов на изучение учебного предмета

"История"  История России в 9 классе увеличено на 14 учебных часов.

Организация промежуточной аттестации.

Целями проведения промежуточной аттестации являются:

 объективное установление фактического уровня освоения образовательной

программы и достижения результатов освоения образовательной

программы;

 соотнесение этого уровня с требованиями ФГОС основного общего

образования.

В соответствии

 с частью 1 статьи 58 ФЗ №273 от 29.12.2012г « Освоение  образовательной

программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного

предмета, курса, модуля образовательной программы, сопровождается

текущей и промежуточной аттестацией, проводимой  в формах,

определенных учебным планом, и в порядке, установленном

организацией».

 Результаты текущей и промежуточной аттестации обучающихся, отражают

динамику  индивидуальных образовательных достижений учащихся в

соответствии с планируемыми результатами освоения  образовательной

программы ФГОС ООО в  ГБОУ СОШ с.Узюково и устанавливается

следующее:

  Текущая аттестация в баллах выставляется за четверть  в 5-9 классах на

последних двух  уроках четверти по результатам текущего контроля

успеваемости и  должна соответствовать   знаниям обучающегося.

Промежуточные  оценки в баллах выставляются за год на последних двух

уроках учебного года в 5-8 классах. Промежуточная аттестация проводится

в 6-х классах по математике в форме контрольной работы, в 7-х классах по

истории в форме тестирования.

  Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий

при проведении текущего контроля успеваемости обучающихся

определяется педагогом с учетом образовательной программы.

В 9-ых классах проводится Государственная итоговая аттестация по

обязательным предметам: русскому языку и математике и по двум

предметам по выбору. Допуском к ГИА является зачет по итоговому

собеседованию и положительные промежуточные оценки в баллах по всем

предметам учебного плана.

		2023-09-01T15:41:08+0400
	00af87df158c56bc90
	Безьянова Т.Ю.